[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«25» декабря 2017 г.
	№ 382-33

	гп Северо-Енисейский

О порядке создания добровольных народных дружин на территории Северо-Енисейского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Красноярского края от 25.06.2015 № 8-3598 «О регулировании отдельных отношений, связанных с участием граждан и их объединений в охране общественного порядка на территории Красноярского края», руководствуясь статьей 24 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить порядок создания добровольных народных дружин на территории Северо-Енисейского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского районного Совета депутатов по законности, правопорядку, местному самоуправлению и информационной политике.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК».
Председатель

Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

Т.Л. Калинина
Глава Северо-Енисейского района

И.М. Гайнутдинов
Дата подписания: «25» декабря 2017 года

Приложение к решению

Северо-Енисейского районного

Совета депутатов

от «25» декабря 2017 № 382-33
ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ДОБРОВОЛНЫХ НАРОДНЫХ ДРУЖИН НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок создания добровольных народных дружин на территории Северо-Енисейского района разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Красноярского края от 25.06.2015 № 8-3598 «О регулировании отдельных отношений, связанных с участием граждан и их объединений в охране общественного порядка на территории Красноярского края», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и  Красноярского края, муниципальными нормативными правовыми актами и определяет порядок создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Северо-Енисейского района (далее – Положение).
1.2. Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка - это комплекс мер органов местного самоуправления по созданию благоприятных условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Северо-Енисейского района.

1.3. Основной формой деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка являются народные дружины  - коллективные общественные объединения, добровольные, самоуправляемые, некоммерческие формирования, созданные по инициативе граждан, объединившихся на основе общности интересов для реализации общих целей по охране общественного порядка при содействии органов государственной власти и местного самоуправления.
ДНД создаются с целью оказания содействия правоохранительным органам в деятельности по обеспечению общественного порядка, профилактике и предотвращению правонарушений и преступлений на территории Северо-Енисейского района (далее – район).

Границы территории, на которой может быть создана народная дружина, устанавливаются представительным органом муниципального образования Северо-Енисейского района.

1.4. Уполномоченным органом по созданию условий для деятельности ДНД на территории района является администрация Северо-Енисейского района и уполномоченные ею органы и должностные лица.

2. Порядок создания народной дружины

2.1 ДНД создаются по инициативе граждан Российской Федерации, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной организации по месту их жительства.

2.2. Инициативная группа граждан численностью не менее 5 человек, письменно обращается в Северо-Енисейский районный Совет депутатов (далее – Районный Совет) с предложением утвердить границы территории, на которой предполагается осуществление деятельности ДНД.

2.3. Районный Совет проверяет соответствие предложения инициативной группы требованиям статьи 12 Федерального Закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и утверждает границы территории, на которой может быть создана ДНД.

В случае несоответствия предложения инициативной группы требованиям статьи 12 Федерального Закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Районный Совет направляет инициативной группе письменный мотивированный отказ.

2.4. Деятельность ДНД осуществляется на основании Устава ДНД, который утверждается ее общим собранием.

2.5. Народные дружины могут участвовать в охране общественного порядка только после внесения их в реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности (далее – реестр) Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Красноярскому краю.

2.6. В течение 2 месяцев со дня внесения народной дружины в реестр, руководитель ДНД обязан уведомить об этом администрацию Северо-Енисейского района.

3.Компетенция администрации Северо-Енисейского района
созданию условий для деятельности добровольных
 народных дружин по охране общественного порядка
К полномочиям администрации Северо-Енисейского района по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории района относится:

3.1. Принятие правовых актов по вопросам оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории района;

3.2. Принятие решения в порядке, установленном нормативными правовыми актами района, о передаче во владение и (или) пользование народной дружине, действующей на территории Северо-Енисейского района, муниципального имущества, необходимого для осуществления их деятельности.

3.3. Создание координирующего органа (штаба) ДНД, порядок создания и деятельности которого определяется нормативными правовыми актами Красноярского края.

3.4. Размещение в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, пропавших без вести, на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет общедоступной информации о лицах, пропавших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактной информации координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иной общедоступной информации, необходимой для эффективного поиска лиц, пропавших без вести.
3.5. Выдача рекомендаций по поиску лиц, пропавших без вести в части формирования организованных групп, определения маршрута и места предполагаемого поиска, и иные.

3.6. Согласование кандидатуры командира народной дружины, избранного членами народной дружины.

3.7. Установление порядка уведомления о создании народной дружины по инициативе граждан, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка.

3.8. Осуществление взаимодействия с народной дружиной по решению стоящих перед ней задач.
3.9. Определение порядка взаимодействия администрации Северо-Енисейского района с ДНД, органами внутренних дел и иных правоохранительных органов в порядке, предусмотренном статьей 22 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

3.10. Согласование планов работы народных дружин, места и времени проведения мероприятий по охране общественного порядка, количества привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников.

3.11. Осуществление за счет средств бюджета Северо-Енисейского района материального стимулирования деятельности народных дружинников в соответствии с нормативными правовыми актами района.

3.12. Принятие решений о поощрении членов народной дружины в соответствии с нормативными правовыми актами Северо-Енисейского района.

3.13. Исполнение иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, Красноярского края, нормативными правовыми актами Северо-Енисейского района.

4. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин
Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин осуществляется администрацией Северо-Енисейского района в пределах своих полномочий.
Организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность в границах территории, на которой созданы народные дружины, вправе обеспечивать ДНД на безвозмездной основе помещениями, материальными средствами, оборудованием и средствами связи, необходимыми для осуществления их деятельности.